
NÁZEV ŠKOLY: Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový Jičín, příspěvková organizace 
AUTOR: Mgr. Martina Pajurková 

NÁZEV: VY_12_INOVACE_1.2.11.5._VL    
TÉMA: Vlastivěda- hlavní město Praha 

ROČNÍK: 5. 
DATUM: 2.10.2012 

ČÍSLO 
PROJEKTU: 

2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 

 

 

Anotace:  Pracovní list pro žáky 5. ročníku. Žáci doplňují neúplné věty, rozhodují se v odpovědi a vyluští si křížovku. 

Zdroj textu: vlastní 

 

 



 

 

Hlavní město Praha 

 Doplňuj neúplné věty. 

Hlavním městem České republiky je ________________________.                                                                                                                    

Hlavní město leží ve _________________________________.                                                                                                          

Protéká jím nejdelší řeka České republiky ____________________.                                                                                                               

V Praze na ________________ hradě sídlí ____________________________________________________________.                                                                                                                                                                                                  

Praha je také sídlem nejvyšších orgánů státní správy: _______________________  a ___________________________.                                                                                                             

Praha je kulturní město. Najdeme zde _________________________________________________________________ 

 

 Vyznač ano nebo ne. ( výraznou pastelkou ) 

Praha je samostatným krajem.    ANO / NE Řeka Berounka se vlévá do Vltavy na území Prahy.      

                         ANO / NE 

Prahou protéká řeka Labe.   ANO / NE 

 

V Praze je rozšířeno zemědělství. ANO / NE 

Cestovní ruch má pro Prahu velký význam. 

                         ANO / NE 

V Praze je zastoupen potravinářský průmysl. 

                         ANO / NE 

V Praze je zastoupen strojírenský průmysl. 

                         ANO / NE 

Praha leží na soutoku řek Labe a Vltavy. 

                         ANO / NE 

Praha je jediným českým městem s více než milionem obyvatel.        

                         ANO / NE 

Praha je největším městem České republiky. 

                         ANO / NE 

Praha je nazývána matkou měst. ANO / NE Praha je jediné české město, kde jezdí metro.    ANO / NE                        



 

 

 Vyluštěním této křížovky se dozvíš název jedné z částí Prahy. 

 

 

 

1.   Jeden ze státních symbolů. 

 

    *      
 

 

2.   Barva značící řeky na mapě. 

 

    *      
 

 

3.   Světová strana při horním okraji mapy. 

 

    *      
 

 

4.    Název pohoří v ČR         ….   Karpaty 

 

    *      
 

 

 

 

 

 

5.   Část České republiky. 

 

    *      
 

 

6.   Praha bývá někdy označována jako ….. ( počet věží ) 

 

    *      
 

 

7.   Název pražské památky- Karlův …. 

 

    *      
 

 

8.   Název části Prahy s rozhlednou. 

 

    *      
 

 

9.    Hodiny na Staroměstském náměstí. 

 

    *      
 

  

  

  

  



 

 

 

Hlavní město Praha 

 Doplňuj neúplné věty. 

Hlavním městem České republiky je         Praha.                                                                                                                                            

Hlavní město leží ve                          středních Čechách.                                                                                                                                          

Protéká jím nejdelší řeka České republiky         Vltava.                                                                                                               

V Praze na    Pražském    hradě sídlí            prezident Václav Klaus.                                                                                                                                                                                                  

Praha je také sídlem nejvyšších orgánů státní správy:         vlády       a       parlamentu .                                                                                                             

Praha je kulturní město. Najdeme zde    muzea, divadla, výstavy, nákupní centra… 

 

 Vyznač ano nebo ne. ( výraznou pastelkou ) 

Praha je samostatným krajem.    ANO / NE Řeka Berounka se vlévá do Vltavy na území Prahy.                   

                         ANO / NE 

Prahou protéká řeka Labe.   ANO / NE 

 

V Praze je rozšířeno zemědělství.     ANO / NE 

Cestovní ruch má pro Prahu velký význam. 

                         ANO / NE 

V Praze je zastoupen potravinářský průmysl. 

                         ANO / NE 

V Praze je zastoupen strojírenský průmysl. 

                         ANO / NE 

Praha leží na soutoku řek Labe a Vltavy. 

                         ANO / NE 

Praha je jediným českým městem s více než milionem obyvatel.        

                         ANO / NE 

Praha je největším městem České republiky. 

                         ANO / NE 

Praha je nazývána matkou měst. ANO / NE Praha je jediné české město, kde jezdí metro.    ANO / NE                        



 

 

 Vyluštěním této křížovky se dozvíš název jedné z částí Prahy.          

 

 

 

1.   Jeden ze státních symbolů. 

 

 H Y M *N A     
 

 

2.   Barva značící řeky na mapě. 

 

   M *O D R Á   
 

 

3.   Světová strana při horním okraji mapy. 

 

  S E *V E R    
 

 

4.   Název pohoří v ČR         ….   Karpaty 

 

 B Í L *É      
 

 

 

 

 

 

5.   Část České republiky. 

 

    *M O R A V A 
 

 

6.   Praha bývá někdy označována jako ….. ( počet věží ) 

 

S T O V *Ě Ž A T Á  
 

 

7.   Název pražské památky- Karlův …. 

 

  M O *S T     
 

 

8.   Název části Prahy s rozhlednou. 

 

  P E *T Ř Í N   
 

 

9.    Hodiny na Staroměstském náměstí. 

 

    *O R L O J  
 


